
 

 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ   

                 

26 июня 2019 г.                                                                                                    № 60 
 

 

Об отчете отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

городу Ессентуки за 2018 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ 

«О полиции», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки и 

Регламентом Думы города Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Утвердить отчет отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ессентуки за 2018 год согласно приложению                         

к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 июня 2019 г. № 60 

 

 

ОТЧЕТ  

отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Ессентуки за 2018 год 

 

Личный состав Отдела внутренних дел ежедневно обеспечивает охрану 

общественного порядка, в том числе – безопасность наших сограждан при 

проведении массовых мероприятий. За прошедший год их проведено 91, с 

участием свыше 17 тысяч человек. 

В 2018 году на территории города зарегистрировано 1 тысяча 244 

преступления (-3,3%). Каждое пятое преступление относится к категории 

тяжких и особо тяжких (349; +32,2%). 

Причём, как и по итогам 2016 и 2017 годов года, отмечается тенденция 

небольшого снижения регистрируемой преступности (-4,9% и -4,5% 

соответственно).  

Если в 2017 году оно происходило за счёт существенного снижения (на 

64,0%; со 136 до 49) преступлений экономической направленности, то в 2018 

году наиболее значительное снижение преступности произошло по таким 

видам преступлений как: мошенничества на 26,6% с 222 до 163 и 

преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков на 27% со 159 

до 116 преступлений). Число зарегистрированных преступлений в сфере 

экономики в 2018 году возросло до 110, то есть практически вернулось на 

уровень 2016 года. Здесь необходимо отметить, что преступления 

экономической направленности – это преступления, выявляемые 

инициативно, поэтому здесь можно говорить лишь о повышении 

результативности работы в данном направлении подразделениями Отдела. 

По остальным видам преступлений отмечается снижение, либо 

незначительный рост в абсолютных значениях, не влияющий в целом на 

показатели преступности. 

Справочно: сократилось количество умышленных убийств (на 62,5%; с 

8 до 3), разбоев (на 72,7%; с 11 до 3), грабежей (на 35,5%; с 31 до 20) 

отдельных видов краж, таких как: кражи из квартир (на 9,3% с 54 до 49), 

краж АМТ (на 57,9% с 19 до 8), преступления, связанные с незаконным 

оборотом оружия (на 30,8%; с 26 до 18). 

Увеличилось число умышленных причинений тяжкого вреда здоровью 

(на 133,3%; с 9 до 21), изнасилований (на 200% с 1 до 3), вымогательств (на 

25%, с 4 до5), краж (на 4,9; с 547 до 574), угоны ТС (на 50%; с 6 до 9).  

Количество оставшихся нераскрытыми преступлений незначительно 

снизилось, (-8,1%), половина из них, как и прежде остаётся нераскрытыми 

(626). Имеющийся у Отдела потенциал используется далеко не в полном 



 

объёме, в том числе в таких чувствительных для общества сферах, как 

защита граждан, их собственности от преступных посягательств.  

В прошедшем году в городе раскрыто более 500 преступлений (524), 

94% из них раскрыли сотрудники органов внутренних дел. 

Из незаконного оборота изъято более 1 кг наркотических средств (1079 

гр.), из которых более 300 гр. синтетических аналогов. Задокументирована и 

пресечена деятельность 1 наркопритона. 

Из положительных моментов хотелось бы отметить устойчивую 

тенденцию снижения числа преступлений, совершенных в общественных 

местах (с 455 до 441, -3,1%).  

Количество преступлений, совершенных на улицах так же снизилось на 

13,1% (с 328 до 285).  

Особо отмечу роль дружин, члены которых совместно с полицией 

ежедневно заступают на охрану порядка.  

Справочно: В 2018 году совместно с представителями дружин пресечено 

347 административных правонарушений, в том числе по ст. 20.1 КоАП РФ – 

123, по ст. 20.20 – 140, по ст. 20.21 КоАП РФ – 108, по ст. 2.5 20 КЗ СК – 6, 

казаки приняли участие в раскрытии 7 преступлений (ст. 228 – 1, ст. 158 – 1, 

ст. 319 – 5). 

При раскрытии преступлений данной категории активно используются 

возможности МБУ «Безопасный город Ессентуки». К сожалению, 

преступления на улицах совершаются, как правило, в темное время суток и 

технические параметры камер видеонаблюдения не позволяют во всех 

подробностях увидеть, как событие преступления, так и лиц его 

совершивших.  

Снизилось и число преступлений, совершенных в состоянии опьянения 

на 19,4 % (с 72 до 58), удельный вес составил 11,1% (АППГ- 11,6%), из них 8 

тяжких и особо тяжких преступлений. Пользуясь случаем прошу Вас 

рассмотреть вопрос о переоснащении камер наблюдения и увеличения их 

числа.   

Немаловажное значение в работе по данному направлению имеет 

пресечение оборота фальсифицированной алкогольной продукции. 

В данной сфере в 2018 году задокументировано 3 преступления и более 

пятидесяти (54) административных правонарушений. 

Из незаконного оборота было изъято 940 литров контрафактной и 

немаркированной алкогольной продукции. 

Кроме того, у нас достаточно эффективно действуют краевые законы, 

регулирующие розничную продажу алкоголя. 

Отделом МВД России по г. Ессентуки продолжена работа по 

повышению доступности и качества предоставления государственных услуг 

населению (Указ Президента России от 07.05.2012 №601).  

В прошедшем году гражданам оказано свыше 38 тысяч (38 тыс. 709) 

госуслуг и 80% из них предоставлено в электронной форме (от числа тех, 

оказание которых предусмотрено в эл. виде). 

Значительная работа проведена по созданию комфортных условий для 

граждан при получении услуг в миграционном подразделении. А это одни из 



 

самых востребованных услуг, по которым обычные законопослушные 

граждане судят о полиции как о представителях власти. 

Однако если в одних направлениях наблюдается позитивная динамика, 

то в других есть и недостатки.  

Количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими 

преступления, хотя и незначительно, но возросло (+1,5%; 278 в текущем году 

против 274 в прошедшем), удельный вес составил 53,1% (АППГ- 44,3%), из 

них 53 преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких.  

Нельзя говорить и о том, что нами в полной мере выполняются задачи 

по повышению эффективности реализации полномочий в области 

обеспечения безопасности дорожного движения. Остаются высокими 

абсолютные значения пострадавших в дорожно-транспортных 

происшествиях.  

Хотя число погибших в результате ДТП снизилось с 8 до 5 человек, 

число раненых наоборот возросло с 97 до 148. 

Рост зарегистрированных на территории города Ессентуки дорожно-

транспортных происшествий составил 37,3% или 125 против 91. 

Беспокойство вызывает число несовершеннолетних, совершивших 

преступления.  

В прошедшем году 25 (+8,9%; с 694 до 756) подростков привлечены к 

ответственности за двадцать семь преступлений (+56,3%; с 16 до 25). 

Предупреждению преступности в этой среде уделяется самое 

пристальное внимание.  

На профилактическом учёте 49 подростков, 14 неблагополучных 

родителей. И ещё 4 группы антиобщественной направленности в 

подростковой среде (12 несовершеннолетних).  

Эти группы разобщаются, подростки возвращаются к нормальной 

жизни.  

Активно в данном вопросе взаимодействуем с комиссией по делам 

несовершеннолетних и образовательными учреждениями. 

Злободневным остаётся вопрос совершения преступлений лицами, 

ранее имевшими криминальный опыт и привлекавшимися к уголовной 

ответственности, которыми совершено каждое второе преступление. 

Справочно: всего ранее совершавшими – 278; +1,5% (уд. вес от всех 

расследованных – 53,1; 278 из 524). 

При этом большинство таких лиц не имеют, элементарно, законного 

заработка. 

Справочно: из 216 лиц, ранее совершавших преступления 191 не имели 

постоянного источника дохода). 

Проблема трудоустройства и социальной реабилитации остаётся 

актуальной и требует усилий не только со стороны правоохранительных 

органов. 

Есть и другие проблемы, которые с Вашей помощью могут быть 

решены: 

- до настоящего времени не урегулирован вопрос погрузки и вывоза 

трупов; 



 

- массово поступают сообщения, в том числе и от гостей нашего 

города, о бесхозных животных на улицах; 

- нет единых правил и стандартов содержания домашних животных; 

- необходимо ввести ограничение времени работы увеселительных 

заведений, особенно расположенных в непосредственной близости от жилых 

домов. В полицию регулярно поступают жалобы на нарушение тишины в 

увеселительных заведениях, работающих по принципу «до последнего 

клиента» (кафе Карабас» ул. Новопятигорская и бар «Нота» ул. Кисловодская 

30а). 

 

 

 

 

 

 

 

 


